



MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

DIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO



RUBRICA

Pag.

Ata de Registro Nº20170045/2017

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170045/2017. OBJETO: Registro de Preços, para eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** 2.576.723,50 (Dois Milhões Quinhentos e setenta e seis mil Setecentos e vinte e três reais e cinquenta centavos). **PARTES:** Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, neste ato representado pelo Sr.º **Atanildo Pereira de Oliveira**, Secretária Municipal de Educação, neste ato representada pela Sr.º **Telma da Silva Vieira**, Secretário Municipal de Saúde, neste ato representado pelo Sr.º **Carlos Cleber Lobão Santos**, Secretário Municipal de Assistência Social, neste ato representado pelo Sr.º **Cleyton Ferreira Lima** e a empresa: R. M. MACEDO FILHO - ME, inscrita no CNPJ de nº 09.001.085/0001-05, com sede na Rua Getúlio Vargas, Nº 474, Centro, Bacabal/MA. **LICITAÇÃO:** Pregão Presencial nº 003/2017 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 17 de Fevereiro de 2017. **FORO:** Fica eleito o Foro de São Mateus do Maranhão/MA. **SIGNATÁRIOS:** Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Telma da Silva Vieira - Secretária Municipal de Educação, Carlos Cleber Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde, Cleyton Ferreira Lima - Secretário Municipal de Assistência Social pelas Contratantes e o Sr.º, Raimundo Moura Macedo Filho, pelo detentor do Registro de Preços.

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant	Preço Registrado R\$	Total
1.	ACHOCOLATADO Especificação: produto em pó, contendo Açúcar, cacau, extrato de leite, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3) e FFP, estabilizantes, lecitina de soja e aromatizantes. Contendo glúten, vitamínico obtido de matérias primas são e limpas, isentas de matérias tóxicas, de parasitas, de vírus animais, cascas de sementes de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce em pacotes de 1kg envasado com vácuo e caps minúsculas. Embalagem: lacre. Não serão aceitos aqueles que estiverem rasgados, perfurados ou qualquer outro sinal de alteração do produto e embalagem. Deverá apresentar validade mínima de 18 (dezoito) meses a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante.	PACOTE	Marsá	2.500	16,00	40.000,00
2.	ACUCAR CRISTAL Especificação: composição origem vegetal sacarose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg não furados e estufados, invioláveis, livres de impurezas, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas no embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	PACOTE	Cruzreiro	34.000	3,50	119.000,00
3.	ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água edulcorantes artificiais: sacarose e acaúla-me-k, espessantes: carboidratos celulose, comumente benzoato de sódio e acidulantes: ácido cítrico. Não contém glúten, em pacotes de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRASCO	Marsá	8.100	2,25	18.225,00
4.	ALFACE CRESPA GRANDE Especificação: O produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ser sinais de cor marrom ou amarelado. Peso médio 250 g por unidade.	MAÇOS	Instaura	1.500	2,45	3.675,00
5.	ALHO Especificação: Alho de 1ª qualidade - Grupo comum, novo tipo especial - embalagem de 200gr, com dentes de raizagem em pacotes e prazo de validade.	QUILO	Instaura	350	25,30	8.855,00

6.	ÁPRESUNTADO Especificação: composição carne salina pré-cozida. A carne deve ser firme e úmida, mas não molhada sem manchas amareladas ou verdes apresentando fadado. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no retículo.	QUILO	Partigão	550	12,10	6.655,00
7.	ARROZ TIPO I Especificação: branco, tipo 1 não polido, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo fino, embalagem primária plástica de 1 kg, feuto de milho, de cores esbranquiadas e de características físicas livres de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Não apresentar manchas escuras, brancas, amareladas ou avermelhadas e não ter sabor amido. Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser feita termolacada resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Repetição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	PACOTE	Primor	7.000	17,10	119.700,00
8.	AVEIA Especificação: apresentação flocos, prazo de validade 01 ano (doze) meses, aplicando margem, casca com 200 gramas.	UNIDADE	Nartle	3.000	3,10	9.300,00
9.	BALAS SABORES VARIADOS Especificação: embalagem primária pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg não furados, estufados e invioláveis. Balas multigrânulos de frutas, sabores diversos, sem teor alcoólico. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, goma vegetal, sal e aroma artificial.	PACOTE	Sortidas	500	7,60	3.800,00
10.	BATATA DOCE Especificação: Tamanho médio, nova isenta de enfermidades, material terroso isento de sujidade.	QUILO	Instaura	1.300	5,60	7.280,00
11.	BATATA INGLESA IN NATURA Especificação: média lavada isenta de umidade, com cor e odor característicos. Não sendo aceitas batatas escuradas, murçadas, com brotos, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	Instaura	2.500	5,40	13.500,00
12.	BISCOITO DOZE TIPO MARIA Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de milho, aditivos estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	Fortaleza	18.500	3,40	62.900,00
13.	BISCOITO TIPO MAMSA Especificação: Produto a partir de matéria-prima fresca e limpa, sem corante, isenta de matéria tóxica, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, redonda, classificação doce, envasado de vácuo, 096 gramas. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, ovos, margarina, sal, levedura química, adoçante. Não serão aceitos produtos murçados. Cor: claro e sabor próprio. Embalagem plástica: interna de 400g. Validade: mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Repetição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	PACOTE	Biriba	4.700	4,45	20.915,00
14.	BISCOITO TIPO ROQUEQUINHA Especificação: diversos sabores: chocolate, baunilha e coco, classificação doce, características adicionais: sem recheio, pacote com 400 gramas. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	Biriba	2.000	5,20	10.400,00
15.	BISCOITO TIPO SALGADO Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de milho, aditivos estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTE	Biriba	21.000	4,10	86.100,00
16.	BOMBOM Especificação: material chocolate, tipo com recheio diversos sabores e coloração, embalado em caixa contendo os seguintes ingredientes: açúcar, goma vegetal, xarope de glicose, leite em pó integral, manteiga de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau em pó, soro de leite em pó, água, massa de cacau, amêndoas, casquinha de café, açúcar invertido, coco ralado, leite em pó desnatado. Referência: Garoto, Nestlé, Lacta ou similar em qualidade. Caixa com 400 gramas.	CAIXA	Nartle	1.000	9,50	9.500,00
17.	CAFE TIPO TORRADO Especificação: apresentação moída tipo embalagem alto vácuo, com selo de marca. Adoç. tipo granulado, livre de parasitas, aditivos estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTE	Puro	24.000	3,40	81.600,00
18.	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE (COM OSSO)	QUILO	Instaura	3.000	13,20	39.600,00
19.	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO Especificação: apresentação bife de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouco gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelanica, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprios ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura.	QUILO	Instaura	2.000	19,00	38.000,00
20.	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA Especificação: resfriada no máximo 3% de sebo e gordura, cor aspecto, cor cheiro e sabor próprios, subdividida (comada), embalagem em filme PFC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais.	QUILO	Instaura	2.000	12,40	24.800,00
21.	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO Especificação: Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característicos e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça inteira, do tipo costão mole com ou sem alcatra, com até 02 unidades. Em pacotes de 1 kg devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca procedência.	QUILO	Instaura	2.000	13,10	26.200,00
22.	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA Especificação: moída sem osso e miúdos, magra congelada, sem gordura e sebo, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprios ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidade e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca procedência.	QUILO	Instaura	1.700	18,20	30.940,00
23.	CARNE BOVINA MOIDA Especificação: Carne bovina moída de primeira qualidade.	QUILO	Mafiotar	3.000	12,20	36.600,00
24.	CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: Especificação: Fresca e resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; acondicionado em saco de polietileno transparente atômico, resistente hermeticamente fechado, pesando entre 07 a 08 Kg; suas condições deverão estar de acordo com a NTA 3 (Decreto 12486/78) e (Decreto M.A. 2244/97).	QUILO	Instaura	2.500	25,60	64.000,00

4

	Apresentar-se uniforme, padronizada, pesando em média 40g por unidade, unidade mínima de 50 unidades. Embalagem de acordo com a legislação vigente, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e que garanta a integridade do produto, prazo de 01 quilo. Conservantes adicionais sem prescrição.					
107	SUCO Especificação: líquido, aromático, feito a partir de frutas frescas, naturais, sem aditivos artificiais, aroma idêntico ao natural da fruta. Não contém GLÚTEN. Não fermentado. Não alcoólico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no verso da embalagem. Apresentação em pó, sabores variados, tipo artificial, pacote com 1 quilo.	PACOTE	Palmeron	2.400	4,10	9.840,00
108	TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE Especificação: aplicação uso culinária, sabor carne, galinha, legumes, caixa com 12 Tabletes, 114 gramas cada tablete.	CAIXA	Atisco	1.200	2,50	3.000,00
109	UVA Especificação: Fruta de boa qualidade, sem defeitos, grãos (podridão, danos profundos, frutos pasados) sem manchas ou deformação.	QUILO	Inatura	1.000	7,60	7.600,00
110	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação: Grânulo com pó fino e textura de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terraco e unidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, botões e esfolhas; aparado lavado, íntegro, não amassado com cor e odor característicos; aplicação culinária em geral. Não sendo aceitos tomates amarelados, machucados ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos.	QUILO	Inatura	1.300	4,40	5.720,00
111	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE Especificação: espécie comum. De primeira qualidade, fresco, aparado, lavado, íntegro, não amassado, compacto e firme, isento de enfermidades, material terraco e unidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem discriminada. Não sendo aceitos repolhos estragados, machucados, com botões, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	Inatura	1.100	4,40	4.840,00
112	VINAGRE Especificação: Vinagre branco fermentado de uva com a acidez mínima de 4,0% matéria-prima fermento acético de álcool e vinho branco, tipo orgânico, aspecto límpido, prazo de 730 ml.	UNIDADE	Gota	1.400	2,20	3.080,00
113	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, ACONDICIONADA EM COPOS DE 200ML, CAIXA COM 48 UNID Especificação: com tampa aluminizada, embalagem prática para consumo imediato, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	CAIXA	Leopoldo Maranhenses	750	31,50	23.625,00
114	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 20L	GALÃO	Leopoldo Maranhenses	4.700	6,40	30.080,00
Valor Total Registrado R\$						2.576.723,50

São Mateus do Maranhão/MA, 17 de Fevereiro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.



**Prefeitura de
SÃO MATEUS**
Estado do Maranhão

ESTADO DO MARANHÃO

Diário Oficial do Município
Poder Executivo
Praça Matriz, 42 - Centro
São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Maiara Costa Aragão
Secretaria de Administração

Site: www.saomateus.ma.gov.br